
 
 CITTÀ DI IMOLA 

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 
SINDACO E GIUNTA 

 
Ordinanza del Sindaco n. 1 del 06/01/2026   

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DI TUTTI I SERVIZI EDUCATIVI E TUTTE LE SCUOLE 
PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESE SEDI UNIBO E CPIA, DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI IMOLA PER LA GIORNATA DEL 07/01/2026 

  
 

IL SINDACO 
VISTA l’allerta meteo n. 004/2026 emanata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile, valida dalle 00:00 del 07/01/2026 alle 00:00 del 08/01/2026, che per la zona C2 di 
interesse per il Comune di Imola prevede:  

- codice colore giallo: per temperature rigide in quanto per la giornata di mercoledì 7 gennaio si 
prevedono temperature medie giornaliere inferiori a 0°C nelle zone di pianura occidentali e di 
collina e temperature medie giornaliere inferiori a -3°C nelle zone di montagna. 

CONSIDERATO che nel corso della giornata odierna si sono verificate consistenti nevicate che hanno 
determinato considerevoli accumuli nevosi a terra; 
CONSIDERATE le prevedibili difficoltà per la circolazione stradale, pedonale e ciclopedonale, 
soprattutto in previsione di possibili gelate diffuse; 
RILEVATO che le condizioni di cui sopra possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere le 
sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale che presta 
servizio nelle diverse sedi; 
RILEVATO che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbero subire rallentamenti e conseguenti ritardi; 
RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della 
viabilità e della circolazione stradale; 
CONSIDERATO che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a 
fronteggiare la possibile emergenza; 
SENTITI per le vie brevi i Dirigenti e Gestori Scolastici pubblici e privati interessati, il Responsabile 
del Servizio Infanzia comunale e il coordinatore territoriale di UNIBO, che hanno condiviso di 
disporre per la giornata del 07/01/2026 la chiusura di tutti i servizi educativi e di tutte le scuole 
pubbliche e private, di ogni ordine e grado del territorio: Nidi d'Infanzia, Scuole dell'Infanzia, Scuole 
Primarie, Secondarie di l° e 2° grado, Centri di Formazione Professionale, Scuola di Musica, Centro di 
Educazione Ambientale, CPIA e sedi dell’Università di Bologna ubicate sul territorio del Comune di 
Imola; 
CONSIDERATO che il Sindaco, nell’ambito delle proprie attribuzioni in materia di ordine, di 
sicurezza pubblica, di polizia locale, può assumere provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

salvaguardare la pubblica incolumità, prevenendo pericoli e disagi alla popolazione studentesca e di 
tutti cittadini, dovuti alla situazione della viabilità connessi alla grande affluenza di pubblico; 
RITENUTO per i suddetti motivi di disporre la chiusura di tutti i servizi educativi e di tutte le scuole 
pubbliche e private, di ogni ordine e grado, compresi CPIA e sedi dell’Università di Bologna del 
territorio del Comune di Imola per la giornata del 07/01/2026; 
VALUTATA la necessità di informare le famiglie degli studenti e tutto il personale dei servizi 
interessati; 
VISTO l'articolo 54 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, inerente le funzioni del Sindaco, quale Ufficiale di Governo;  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e succ. mod. il presente 
provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Bologna tramite PEC; 

DISPONE 
1) la chiusura, per la giornata del 07/01/2026, di tutti i servizi educativi e di tutte le scuole pubbliche 

e private, di ogni ordine e grado del territorio del Comune di Imola: Nidi d'Infanzia, Scuole 
dell'Infanzia, Scuole Primarie, Secondarie di l° e 2° grado, Centri di Formazione Professionale, 
Scuola di Musica, Centro di Educazione Ambientale, compresi CPIA e sedi dell’Università di 
Bologna; 

2) l’invio della presente ordinanza a tutti i Dirigenti Scolastici, al coordinatore territoriale di UNIBO, 
ai Gestori dei servizi interessati e al Responsabile del Servizio Infanzia comunale affinché, per 
quanto di competenza, diano adeguata informazione agli studenti, alle relative famiglie e ai 
fruitori dei servizi interessati e attivino le azioni di competenza per l’organizzazione del proprio 
personale; 

3) la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio oltre che l’invio, per il tramite 
dell’Ufficio Stampa agli organi di stampa e di informazione per la più ampia e adeguata 
comunicazione a tutti i soggetti interessati ed alla cittadinanza al fine di limitare il più possibile gli 
spostamenti; 

4) l’invio al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale per opportuna conoscenza ed eventuali 
conseguenti provvedimenti di competenza. 

 
Il Responsabile del procedimento è il dott. Stefano Lazzarini – Dirigente Area Servizi alla Persona; 
 
In applicazione del disposto dell’art. 3°, 4° comma L. 241 del 07.08.90 si comunica che avverso la 
presente ordinanza può essere presentato ricorso al Prefetto o al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Bologna, ai sensi del D. Lgs. 104/2010, rispettivamente entro 30 (trenta) e 60 (sessanta) giorni dalla 
data di pubblicazione del presente atto. 
 
  
 
Lì, 06/01/2026 

il Sindaco 
Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


